Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 1

Proposição Eletrônica nº PN 9120

DISPÕE  SOBRE  A  APRECIAÇÃO  DO
PARECER PRÉVIO DO TRIBUNAL DE CONTAS
DO  ESTADO,  REFERENTE  ÀS  CONTAS  DO
EXECUTIVO  MUNICIPAL,  RELATIVAS  AO
EXERCÍCIO DE 2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Artigo 35, inciso III, da Lei Orgânica do Município de
Assis, faz saber que a  Câmara  Municipal  de  Assis  aprova  e  ele  promulga  o  seguinte
DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Ficam  aprovadas  as contas do Executivo Municipal, referentes ao exercício de
2017, de acordo com o Parecer Prévio do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo -
TC-006822.989.16-6.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Assis, 14 de abril de 2021.

Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade:

JONAS CAMPOS DE LIMA
Presidente

FERNANDO PEREIRA SIRCHIA JUNIOR
Vice-Presidente

GERSON ALVES DE SOUZA
Secretário

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 2/2021

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
76

/2
02

1
re

ce
bi

do
 e

m
 1

5/
04

/2
02

1
09

:4
5:

04
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

on
as

 C
am

po
s

de
 L

im
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
9F

5-
B8

29
-9

C
7C

-D
EE

8.

Pag. 1/6

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 2

JUSTIFICATIVA

Em cumprimento  aos  artigos  73,  III,  item 4;  180,  §  1º,  IV,  e  254  do

Regimento Interno desta Casa de Leis, apresentamos o presente Projeto de Decreto

Legislativo que dispõe sobre a apreciação do parecer prévio do tribunal de contas do

estado, referente às contas do executivo municipal, relativas ao exercício de 2017.

A  competência para julgar as Contas do Prefeito é conferida ao Poder

Legislativo, o qual conta com o auxílio do Tribunal de Contas, conforme disciplina a

Constituição Federal:

Art. 31. A fiscalização do Município será exercida pelo Poder Legislativo

Municipal, mediante controle externo, e pelos sistemas de controle interno

do Poder Executivo Municipal, na forma da lei.

§ 1º O controle externo da Câmara Municipal será exercido com o auxílio

dos Tribunais de Contas dos Estados ou do Município ou dos Conselhos

ou Tribunais de Contas dos Municípios, onde houver.

§ 2º O parecer prévio,  emitido pelo órgão competente sobre as contas

que  o  Prefeito  deve  anualmente  prestar,  só  deixará  de  prevalecer  por

decisão de dois terços dos membros da Câmara Municipal.

§  3º  As  contas  dos  Municípios  ficarão,  durante  sessenta  dias,

anualmente,  à  disposição  de  qualquer  contribuinte,  para  exame  e

apreciação, o qual poderá questionar-lhes a legitimidade, nos termos da

lei.

No mesmo sentido dispõem os artigos 13, VII, da Lei Orgânica Municipal

e 3º, III, “a”, e 254 do Regimento Interno desta Câmara Municipal.

De acordo com o rito previsto no art. 254 do nosso Regimento Interno, o

processo  TC-006822.989.16-6  do  Tribunal  de  Contas  do  Estado  de  São  Paulo

(TCESP) foi remetido a esta Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade a fim

de que apresentássemos um parecer,  em anexo,  acompanhado  de um projeto  de

decreto  legislativo,  manifestando  nossa aprovação ou rejeição sobre  as Contas  do

Executivo referentes ao exercício de 2017.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
76

/2
02

1
re

ce
bi

do
 e

m
 1

5/
04

/2
02

1
09

:4
5:

04
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

on
as

 C
am

po
s

de
 L

im
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
9F

5-
B8

29
-9

C
7C

-D
EE

8.

Pag. 2/6

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 3

Após  análise  do  processo,  concluímos  pela  aprovação  das  referidas

Contas do Executivo, seguindo o Parecer Prévio do TCESP, em anexo.

Ressaltamos que a rejeição  do presente projeto de decreto legislativo,

observado  o  que  determina  a  Lei  Orgânica  Municipal  e  o  Regimento  Interno  da

Câmara, ou seja, mediante voto contrário de dois terços dos membros da Câmara,

equivale à rejeição das Contas do Prefeito relativas ao exercício de 2017.

Câmara Municipal de Assis, 14 de abril de 2021.

Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade:

JONAS CAMPOS DE LIMA
Presidente

FERNANDO PEREIRA SIRCHIA JUNIOR
Vice-Presidente

GERSON ALVES DE SOUZA
Secretário

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução nº 189/2015.

Para conferir o original, acesse https://sapl.assis.sp.leg.br/generico/conferir_assinatura e informe o

número de proposição PN 9120.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
76

/2
02

1
re

ce
bi

do
 e

m
 1

5/
04

/2
02

1
09

:4
5:

04
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

on
as

 C
am

po
s

de
 L

im
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
9F

5-
B8

29
-9

C
7C

-D
EE

8.

Pag. 3/6

PARECER DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE

REFERENTE ÀS CONTAS DO MUNICÍPIO DE ASSIS DO EXERCÍCIO DE 2017

TC-006822.989.16-6

Trata-se do processo 006822.989.16-6, referente às Contas do Executivo do

Município de Assis relativas ao exercício de 2017, fiscalizadas pela Unidade Regional de

Marília do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

A Egrégia 2ª Câmara do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em

sessão de 05 de novembro de 2019, pelo voto dos Conselheiros Dimas Ramalho, Relator,

e Renato Martins Costa, Presidente, e do Auditor Substituto de Conselheiro Valdenir

Antonio Polizeli, decidiu emitir Parecer Favorável à aprovação das contas da Prefeitura

Municipal de Assis, exercício de 2017.

Determinou, também, à margem do Parecer, a expedição de ofício ao Chefe

do Executivo com recomendações constantes do voto do Relator, devendo, ainda, a

Fiscalização verificar as ações efetivamente executadas pelo atual gestor em relação a todas

as determinações, recomendações e alertas, no próximo roteiro “in loco”.

Após minuciosa análise do relatório e diante da decisão do Tribunal de

Contas do Estado de São Paulo, acompanhamos o seu parecer, considerando sua

fundamentação em dados técnicos, analisados criteriosamente, e opinamos pela

regularidade das Contas da Prefeitura Municipal de Assis, relativas ao exercício de 2017,

com as ressalvas mencionadas no Relatório.

Nesse sentido, apresentamos o Projeto de Decreto Legislativo que dispõe

sobre a apreciação do Parecer do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, referente às

Contas Municipais do Poder Executivo, relativas ao exercício de 2017.

Sala das Comissões, 08 de abril de 2021.

GERSON ALVES DE SOUZA

Relator

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução nº 189/2015.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
76

/2
02

1
re

ce
bi

do
 e

m
 1

5/
04

/2
02

1
09

:4
5:

04
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

on
as

 C
am

po
s

de
 L

im
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
9F

5-
B8

29
-9

C
7C

-D
EE

8.

Pag. 4/6

GABINETE DO CONSELHEIRO

DIMAS RAMALHO
(11) 3292-3235 - gcder@tce.sp.gov.br

P A R E C E R
TC-006822.989.16-6
Prefeitura Municipal: Assis.
Exercício: 2017.

Prefeito: José Aparecido Fernandes.
Advogados: João Carlos Gonçalves Filho (OAB/SP nº 77.927), Luciana dos Santos Dorta Menegheti
(OAB/SP nº 155.585), Carlos Henrique Affonso Pinheiro (OAB/SP nº 170.328), Giselli de Oliveira (OAB/SP nº
185.238), José Benedito Chiqueto (OAB/SP nº 149.159), Marina Perini Antunes Ribeiro (OAB/SP nº 274.149)
e outros.
Procurador de Contas: Rafael Antonio Baldo.

Fiscalização atual: UR-4 - DSF-I.

EMENTA: CONTAS ANUAIS. PREFEITURA. EXERCÍCIO 2017. SUPERÁVIT
ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO. ATRASO NA APLICAÇÃO DA PARCELA DIFERIDA
DO FUNDEB RELEVADO. DESPESA DE PESSOAL ACIMA DO LIMITE ESTABELECIDO
PELA LRF, COM RECONDUÇÃO NO PRAZO LEGAL. IMPROPRIEDADES NO QUADRO
DE PESSOAL RELATIVAS AOS CARGOS COMISSIONADOS. PARECER FAVORÁVEL.
SEGUNDA CÂMARA.

 EFETIVADO ESTABELECIDO

Ensino (Constituição Federal, artigo 212) 27,65% Mínimo = 25%

Despesas com Profissionais do Magistério (ADCT da

Constituição Federal, artigo 60, XII)

82,86% Mínimo = 60%

Utilização dos recursos do FUNDEB (artigo 21, §2°, da

Lei Federal nº 11.494/07)

99,36%

Mínimo: 95% no

exercício e 5% no 1.º

trimestre seguinte

Saúde (ADCT da Constituição Federal, artigo 77, inciso

III)

25,87% Mínimo = 15%

Despesas com pessoal (Lei de Responsabilidade

Fiscal, artigo 20, III, “b”)

55,45% Máximo = 54%

Resultado da Execução Orçamentária  Superávit de 0,15%

Vistos, relatados e discutidos os autos.

ACORDA a Segunda Câmara do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em sessão de 05 de novembro
de 2019, pelo voto dos Conselheiros Dimas Ramalho, Relator, e Renato Martins Costa, Presidente, e do
Auditor Substituto de Conselheiro Valdenir Antonio Polizeli, a E. Câmara decidiu emitir Parecer Favorável à
aprovação das contas de 2017 da Prefeitura Municipal de Assis, ressalvando os atos pendentes de
apreciação por esta Corte de Contas.
Determinou, outrossim, à margem do Parecer, a expedição de ofício à Origem, com as recomendações
constantes do voto do Relator, juntado aos autos, devendo a fiscalização verificar as ações efetivamente
executadas pelo atual gestor em relação a todas as determinações, recomendações e alertas, no próximo
roteiro “in loco”.

Presente a Procuradora do Ministério Público de Contas – Letícia Formoso Delsin Matuck Feres.

Ficam, desde já, autorizadas vista e extração de cópias dos autos aos interessados, em Cartório.

   Publique-se.

   São Paulo, 14 de novembro de 2019.

                                           RENATO MARTINS COSTA – PRESIDENTE

                                           DIMAS RAMALHO - RELATOR

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
76

/2
02

1
re

ce
bi

do
 e

m
 1

5/
04

/2
02

1
09

:4
5:

04
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

on
as

 C
am

po
s

de
 L

im
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
9F

5-
B8

29
-9

C
7C

-D
EE

8.

Pag. 5/6

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
76

/2
02

1
re

ce
bi

do
 e

m
 1

5/
04

/2
02

1
09

:4
5:

04
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

on
as

 C
am

po
s

de
 L

im
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
9F

5-
B8

29
-9

C
7C

-D
EE

8.

Pag. 6/6